－ 1 －

2023年７月 10日

各  位

                     会 社 名 株 式 会 社 ビ ッ ク カ メ ラ

                     代表者名 代 表 取 締 役 社 長  秋保 徹

                         （コード番号：3048 東証プライム）

                     問合せ先 取締役経営管理本部長 安部 徹

                          ＴＥＬ 03－3987－8785

株式会社ＴＤモバイルと当社孫会社による

吸収分割契約締結に関するお知らせ

 当社の連結子会社である株式会社ラネット（本社：東京都豊島区、代表取締役社長：中川景樹、

以下「ラネット」という。）は、本日、株式会社デンソー（本社：愛知県刈谷市、代表取締役社

長：林新之助。）及び豊田通商株式会社（本社：愛知県名古屋市、代表取締役社長：貸谷伊知郎。）

との間で、両社が保有する株式会社ＴＤモバイル（本社：東京都港区、代表取締役社長：平野富

広、以下「ＴＤモバイル」という。）が営む事業（一部店舗を除く。）を吸収分割（以下「本吸

収分割」という。）の方法によりラネットが完全子会社（当社の孫会社）として設立した株式会

社ＴＤＭ準備会社（本社：東京都港区、代表取締役：小峰哲士、以下「ＴＤＭ準備会社」という。）

へ承継することについて合意いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 本吸収分割の目的

   当社グループは、経営戦略のひとつ「成長戦略」の中で、グループ力を活かした事業領域

の拡大を掲げており、携帯電話販売・代理店事業を営む連結子会社のラネットにおいても店

舗拡大とサービス向上による各地域での販売力強化に取り組んでおります。

   ＴＤモバイルは、携帯キャリアショップの運営、法人事業において業界内で確固たる地位

を築いており、本件に伴い、キャリアショップ事業及び法人事業の両面において、両社の力

を結集し更なる事業拡大、新規事業創出、サービス向上、安定的な事業運営に繋げることを

目的としております。

   キャリアショップ事業においては、マルチキャリア戦略方針の基、キャリア間のバランス

を保つと共に東海地域での販売網拡大に繋げ、全国的な代理店として事業拡大に取り組んで

まいります。また、法人事業においても、ＴＤモバイルの強みである法人事業部門の人材や

ノウハウを活かし、更なる事業強化や新規事業の拡大を推進してまいります。

－ 2 －

2. 本吸収分割の日程

吸 収 分 割 契 約 締 結 日 2023年７月10日

吸 収 分 割 効 力 発 生 日 2023年10月１日（予定）

3. 本吸収分割の当事会社の概要

 吸収分割会社 吸収分割承継会社

(1) 名 称 株式会社ＴＤモバイル 株式会社ＴＤＭ準備会社

(2) 所 在 地
東京都港区浜松町一丁目 30番

５号

東京都港区浜松町一丁目 30番

５号

(3) 代 表 者 代表取締役社長 平野 富広 代表取締役 小峰 哲士

(4) 事 業 内 容

携帯電話等の販売代理店業

務、モバイルソリューション

開発・提供、通信モジュール

サービスの開発・提供等

携帯電話等の販売代理店業

務、モバイルソリューション

開発・提供、通信モジュール

サービスの開発・提供等

（5） 資 本 金 490百万円 150百万円

(6) 設 立 年 月 日 2009年４月１日 2023年６月 23日

(7) 発行済株式総数 4,900株 100株

(8)
大 株 主 及 び

持 株 比 率

株式会社デンソー 51％

豊田通商株式会社 49％
株式会社ラネット 100％

(9) 財政状態及び経営成績

 決 算 期 2023年３月期 －

 純 資 産 9,260百万円 －

 総 資 産 14,515百万円 －

 売 上 高 76,819百万円 －

 営 業 利 益 3,118百万円 －

 経 常 利 益 3,277百万円 －

 当 期 純 利 益 2,121百万円 －

  ※ＴＤＭ準備会社は、本吸収分割に向けて2023年６月23日に設立した会社であるため、直前

事業年度の財政状態及び経営成績については記載しておりません。

4. 本吸収分割後の状況

   現時点において、本吸収分割後のＴＤＭ準備会社の所在地及び事業内容の変更は予定して

おりませんが、本吸収分割後、ＴＤＭ準備会社はその商号を「株式会社ＴＤモバイル」に変

更する予定であります。

   また、代表者を含む役員構成及び資本金の変更については未定であります。

以 上